PASSAP

monomatic 20



Bedienungsanleitung

monomatic 20



Inhaltsverzeichnis

10

12

14

17

18

19

20

23

28

3

& &§ 8 8

Auspacken

Montage des Apparates
Der Apparat

Das Schloss

Die Nadeln und Stosser
Einfadeln

Anschlagen

Abketten

Umhiangen von Maschen
Aufnehmen

Abnehmen

Verkiirzte Reihen

Knopfloch
Saum

Biindchen
Ausschnitte
Musterstricken
Konfektionieren
Modellberechnen
Technische Ratschldge

Alphabetisches Register




Auspacken

Schachtel 6ffnen

7 8 910 1 12 13 14 15

1 Schloss
2 2 Niisschen
3 2Wolldosen
4 Mast fiir Fadenspannung
5 2Zwingen
6 Reihenzihler
7 Spannarme fiir Fadenspannung
8 Klammer mit zwei Osen fiir Fadenfiihrung
9 Oltube
10 Trdger mit zwei Fadenbremsen
11 Paraffin
12 2 Abstreifer
13 Beutel mit Zubehor
14 Zweifarbenwechsler

15 Halter fiir Wolldosen



Auspacken

Zum Zubehor gehort:

14.455.00
Abstreifer rechts

14.461.00
Abstreifer links

09.232.12
3 Zungennadeln

09.802.03
: Orange Hilfsnadel

} T J._—__—@ 09.942.03
————> Gelbe Hilfsnadel
Dreierdeckernadel

09.941.02

= = Doppeldeckernadel

\\H\\INhl||||||||||II||||||||||||\|NIIII!IHHmH\1H\HHH\\H\\UUH\Wii||||||||||\i\llllllIIIIIllIIIlNNH\\HH\iH\\\HW\WII|||||INIIlIINWNN\H\HH
T

e

09.809.02
Orange Mustersc hiene

16.570. 02
Musterkamm 1:2




Auspacken

16.571.02

Musterkamm 1: 3

1 Magnet,
3 Schrauben

gehoren ebenfalls zum Zubehdr. Sie werden nur gebraucht, wenn der FORM
COMPUTER (Sonderzubehdr) angebaut wird.

In diesem Fall wird der Magnet auf die viereckige Vertiefung, die sich links an
der Hinterkante des Schlosses befindet, geklebt, indem man die Schutzfolie
entfernt. Zwei der Schrauben braucht man, um den Fuss etwa in der Mitte von
unten an das Nadelbett zu schrauben analog zum Fuss der Fadenspannung.

Olen

Bevor Sie das Schloss auf das Nadelbett schieben, den Apparat dlen.
Folgende Teile sind zu élen:

1. Nadelfiisse

2. Stosserfiisse

3. Laufschienen auf Nadelbett

4. Laufschienen auf hinterem Fiihrungsprofil

5. Schlosskulissen gemass Schema (3-4 Tropfen Ol auf Pinsel)

Das Schloss
auf das Nadelbett schieben

Das Schloss von links auf das Nadelbett schieben geméass Zeichnung.



Montage des Apparates

Reihenzidhler aufstecken

Reihenzihler in den mittleren der drei Halter an der hinteren Nadelbettkante
stecken.

Wenn Sie nur ganz rechts oder ganz links auf dem Nadelbett stricken, konnen
Sie ihn auch in eine der beiden seitlichen Halterungen stecken.

Zweifarbenwechsler montieren

Die zwei Fliigelmuttern, die sich unter der rechten Seitenplatte befinden,
etwas lésen. Den Zweifarbenwechsler so einfiihren, dass die beiden Nocken
in ihren Léchern sitzen. Fliigelmuttern fest anziehen.

Strickapparat auf dem Tisch
befestigen

Strickapparat mit den vorderen, viereckigen Fiissen an die Tischkante stellen.

N\

Mit den zwei Zwingen gemdss Abbildung befestigen.




Montage des Apparates

N

Fadenspannung
montieren

Das obere Ende des Mastes ist
leicht nach hinten abgebogen.
Das untere Ende des Mastes ist
gerade.

Den Halter fir die Wolldosen
von unten Gber den Mast schie-
ben, bis er uber dem zweiten
Nocken ist. Ihn nach hinten dre-
hen und nach unten stossen, bis
er einrastet.

Die Wolldosen auf die Halter
stecken.

Die Klammer mit den Osen fiir
die Fadenfihrung auf ihren Nok-
ken stecken.

Den Trager mit den Fadenbrem-
sen auf das obere Ende des Ma-
stes stecken, bis er einrastet.

Die Spannarme in den Halter am
Trager stecken, so dass der Arm
mit dem langeren abgewinkelten
Teil rechts ist.

Das untere Ende des Mastes in
seine Halterung stecken, bis es
einrastet.



.

Die wichtigsten Teile des Apparates sind:

Das Nadelb it1792 3
1 Das Nadelbett d:t?\. adelbett mit ungenna

Es ist der wichtigste Teil des Appa-

2 Das SChloss rates. Seine Funktion wird auf Sei-

te 10 und 11 erklart.

- Die Nadelkanale sind von der Mitte
3 Dle MaSChenSkala des Bettes aus numeriert, um das

Zahlen der Nadeln zu erleichtern.



Der Apparat

Das Einfadeln des Garns und die

Die Fadenspannung Einstellung der Fadenspannung wird

aufden S. 14 und 15 erklart.

Ihre Funktion wird auf Seite 13

Die Riegelschiene erkrt,

erlaubt das automatische Wechseln

Der zweifa rbenwechSIer zweier Garne. Seine Funktion wird

auf Seite 16 erklart.

Die
2 Rand-
federn

Sie miissen beim Stricken immer auf
den letzten Nadeln in Arbeit sitzen,
und zwar auf den geschlossenen
Zungen.

Die Randfedern kénnen seitlich
verschoben werden, wenn man sie an
ihrem Griff vom Bett abhebt.

D- betéatigt den Reihenzahler jedes-
e mal, wenn das Schloss daran

zahler_ vorbeifahrt.
kulisse




Das Schloss

-
2 4

3

/
71

\ \/‘\
\ -— 0 —
1
F 8 X N
7
GBA 6543

A=

\.

J

Die wichtigsten Teile des Schlosses sind:

1 N-X Hebel

Stellung N: Es werden glatte Maschen ohne Muster
gestrickt.

Hierbei ist die Musterscheibe ausser Funktion, ihre
Stellung hat daher keine Bedeutung.

Stellung X: Stellung, um mit der Musterscheibe zu
stricken.

Abktirzung:
Schloss N = N-X Hebel auf N

2 Musterscheibe

Mit ihrer Hilfe werden Muster gestrickt. Abkiirzung:

Sie funktioniert nur, wenn der N-X Hebel auf X steht. Schloss AX — Musterscheibe A
Um die Musterscheibe zu verstellen, muss der N-X N-X Hebel auf X
Hebel jedoch auf N gestellt werden.

3 Pfeiltasten

Je nach Angaben die rechte, linke oder beide Pfeilta- Abkilirzung:

sten gleichzeitig eindrlcken.
Zum Ausschalten der Pfeiltasten auf die Nulltaste
dricken.

10

Musterscheibe B
Schloss BX «— = N-X Hebel auf X
linke Pfeiltaste



Das Schloss

4 Maschengrosse

Die Einstellung der Maschengrosse richtet sich nach

Material und Muster.

Folgende Tabelle gibt gewisse Annaherungswerte, die
sich nur auf normale, glatte Wolle beziehen, nicht auf

Fantasiegarne.

Material Laufmeter Handstrick- Maschen-
per 100 g nadeln grosse
Glatt
Sportwolle 310-320m 3-4 7-8
Mittlere
Pulloverwolle 430-440 m 2%-3 5-7
Industriegarn 800 m 4'4-5

5 Abstreifer

Beim Stricken miissen immer zwei Abstreifer in den
beiden Haltern sitzen.

An jeder Abstreiferhalterung befinden sich zwei
vorstehende Bolzen. Diejenige beim Schlossende muss in
das schliissellochférmige Loch des Abstreifers greifen.
Genau darauf achten, dass der andere Bolzen in den
vorderen Schlitz des Abstreifers greift.

Zum Herausziehen auf den kleinen Hebel driicken.

6 Die Niisschenschere

~

Nisschen —Kopf

Ringe

\ J

Durch den Farbwechsler wird das
Nisschen automatisch in die rich-
tige Stellung gebracht.

s

\. /

/

\. WV,

Wenn das Niusschen von Hand ein-
gesetzt werden muss, die vordere
Halfte der Schere nach vorn zie-
hen. Das Nusschen von der Seite
so einfuhren, dass es von der
Klammer zwischen den beiden
Ringen gehalten wird.

Achtung: Wenn mehr als nur
der Kopf aus der geschlossenen
Schere herausschaut, sitzt das
Niisschen falsch und muss neu
eingesetzt werden.

11



Die Nadeln und Stosser

Stellung der Nadeln

Nadelkopf _Nadelzunge Nadelfuss

| :/ “

Die Nadeln haben zwei Stellungen

( )

WY

AN _J

Arbeitsstellung: Ausser Arbeit:

Nadelfiisse etwa 1,5 cm von der Die Nadelfuisse liegen an der
Nadelschiene entfernt. Kopfe in Nadelschiene an.

Linie mit oberer Kante des Nadel-

bettes.

12

Schematische Darstellung:
Senkrechte Striche iber dem
Querstrich = Nadeln in Arbeit
e = Nadeln ausser Arbeit

l

Achtung: In Beschreibungen, die
auch fiir andere Apparate giiltig
sind, sind die senkrechten Striche,
die die Nadeln darstellen, oft unter
dem waagrechten Strich. Die
Bedeutung bleibt genau dieselbe.




Die Nadeln und Stosser

Stellung der Stosser

( Stosserschaft Stosserfuss i ]

Die Stosser haben drei Stellungen

\.

J

Arbeitsstellung:
Stosserflisse etwa

1,5 cm von der Riegel-
schiene entfernt.

Ruhestellung:

Die Stosser sind nicht
in der Riegelschiene,
sondern stossen
direkt daran an.

Ausser Arbeit =

in der Riegel-
schiene:

Die Stosserfusse wer-
den von der Riegel-
schiene festgehalten.

[ XXX
HE

Schematische Darstellung:
Wenn mit Stossern gearbeitet wird,
erscheint ein weiterer, etwas
diinnerer waagrechter Strich im
Schema.

Kurzer, senkrechter Strich an den
waagrechten Strich anstossend =
Stosser in Arbeitsstellung.

Kurzer, senkrechter Strich um ein
Karo vom waagrechten Strich ent-
fernt = Stosser in Ruhestellung.
e = Stosser in der Riegelschiene.

Stosser aus der Riegelschiene
nehmen oder in sie hineinbringen

Die Riegelschiene hat an ihrem lin-
ken Ende einen Knopf, der nach
links gezogen und festgehalten
wird.

Nun konnen die Stosser hinaus
oder hineingeschoben werden.
Beim Loslassen schliesst sich die
Schiene automatisch wieder.

Achtung: Im oberen Teil der
Schiene eingeklemmte Stosser
konnen verhindern, dass sie
sich korrekt schliesst, was Feh-
ler im Gestrick zur Folge hat.

13



Einfadeln

Garn wachsen
und winden

Es ist ausserordentlich wichtig, das
Garn richtig zu wachsen und zu
winden.

Lassen Sie beim Winden das Garn
Uber das mitgelieferte Stiick Paraf-
fin laufen.

Achten Sie darauf, dass Sie das
Garn dennoch nicht zu straff hal-
ten.

Beim Stricken beginnt man mit
dem Ende des Garns, das aus der
Mitte des Knéduels kommt. Wenn
es nicht frei und vollig ungehin-
dert ablauft, ist der Knauel zu
straff gewickelt und sollte noch
einmal gewickelt werden, da ein zu
straff gewickelter Knduel zu gros-
sen Unannehmlichkeiten fihren
kann.

14




Einfadeln

Einfadeln in
die Fadenspannung

— Legen Sie den Knéuel in die Wollschale 1 und
nehmen Sie das Ende des Garns, das aus der Mitte
des Knauels kommt.

Fadeln Sie es in die Doppeldeckernadel ein.

— Fithren Sie das Garn durch die Ose 2.

— Legen Sie es zwischen die beiden Bremstel-
ler 3, indem Sie mit der Hand den einen nach aus-
sen ziehen.

r

~

J

Achten Sie darauf, dass das Garn unter den Nocken
zu liegeri kommt, der dort vorsteht. Dadurch kann das
Garn nicht mehr aus der Fadenbremse springen.

— Das Garn durch Ose 4,
- Qse 5,
— Ose 6 fuhren.

[ v 25

Die Fadenbremse besitzt eine Skala, nach der sie
von 1 bis 7 verstellt werden kann. Im Normalfall ist sie
auf 3", eingestellt, das ist fur weitaus die meisten
Garne die beste Stellung

Sie sollte nur bei besonders dicken oder diinnen Gar-
nen verstellt werden.

Als Grundregel gilt:

Wenn sich Schlaufen am Rand des Gestricks bil-
den, muss die Fadenbremse auf einen hoheren
Wert eingestellt werden.

Wenn sich die Randmaschen zusammenziehen
oder sogar abgeworfen werden, obwohl mit Rand-
federn gestrickt wird, muss die Fadenbremse auf
einen niedrigeren Wert eingestellt werden.

Einfadeln in
die Niisschen

Achtung: Garn in der rechten Fadenspannung ins
rechte Niisschen.

Garn in der linken Fadenspannung ins linke Niiss-
chen.

N

— Zweimal den Haken des Farbwechslers nach
rechts ziehen.
Beide Nusschen sind oben.

— Das linke Niisschen herausnehmen, indem Sie
es nach links drlcken.

— Einfadeln, dabei Fadenende festhalten.

— Das Niisschen wieder einsetzen.

Achtung: Die beiden Ringe des Niisschens miis-
sen zwischen den Haltern sein.

— Das Ende der Wolle in die Wollklemme rechts
unten klemmen.
— Das linke Niisschen nach unten driicken.

Nun kann das rechte Nisschen in der gleichen Weise
eingefadelt werden.

15



Einfadeln

Niisschen vom Farbwechsler ins Schloss bringen

— Ziehen Sie zweimal den Haken
des Farbwechslers nach rechts.

Beide Nusschen sind oben. nach unten.

— Ziehen Sie einmal den Haken

nach rechts.

— Driicken Sie das Nisschen, mit
dem Sie zuerst stricken wollen,

— Driicken Sie das zweite NUss-
chen nach unten.

Nun kénnen Sie mit dem Schloss
in den Farbwechsler fahren, bis der
Haken betatigt wird, das ge-
winschte Nisschen wird automa-
tisch ins Schloss gebracht.

Farbwechsel
vollautomatisch

Fahren Sie mit dem Schloss in den Farbwechsler nach
rechts, bis der Haken betétigt wird. Wenn Sie die
Farbe nicht wechseln wollen, wenden Sie das Schloss
friher, ehe der Haken betétigt wird.

Achtung: Nie mit dem Schloss in den Farbwechs-
ler fahren, wenn ein Niisschenhalter mit Niiss-
chen oder beide Niisschenhalter oben sind.

In diesem Fall beide Niisschen von Hand in den
Farbwechsler bringen und neu beginnen wie
oben.

Ausschalten des Zwei-
farbenwechslers

— Nusschen, mit dem gestrickt werden soll, ins
Schloss bringen.

— Einmal den Haken nach rechts ziehen.

— Beide Niisschenhalter nach unten driicken.

— Haken nach rechts ziehen und Arretierscheibe nach
hinten drehen.

Leeres Schloss zum
Abwerfen der Maschen

16

Fahren Sie mit dem Schloss nach rechts, bis der
Haken des Farbwechslers betatigt wird. Halten Sie an.
Driicken Sie von Hand das bereits heraufgeschnellte
zweite Nisschen nach unten.

Fahren Sie nach links aus dem Farbwechsler heraus
und Uber die Nadeln in Arbeit, ohne Nisschen im
Schloss.



Glatt, einfacher Anschlag

— Nadeln gemiss Schema in Arbeit

— Abstreifer
— 2. Halfte der Nadeln in Arbeit

— Maschengrésse definitiv 5

— 1 Reihe stricken

— Maschengrosse 3
— 1 Reihe stricken

— Schloss N

4 “ u;%rmﬂrﬁﬁﬁuﬁ
IRAR LA LT TN a
faad et el B0 Res
B S
e S i S

BeaSs ey

ey e S hnS i
b T T T e T M e e T e e

e e T
- - e
0 T ey D

A T A
s - .

O R i T U R,

........

S T e L A o T, e e
[ < R N T R T T
- B T T N
P . b
- e iy
v..)l,. ﬁ.l.. h'!: i iy i, e
% . o o T e i
v_ﬁ - r.J,T Shevign .....‘..F. ey
b i T £
e i e 5y
A e e T
~ ‘UV.A».#? - #:f:....k}..s)j :
- T e -, S
r\JV...v‘fwA.fr. &%.!...Ax!.u....ﬂmﬂaa "
o e - oy T
n\-f..ni..&.l.i - .L.ﬁr........ -

Weiterstricken.

Glatt, Anschlag mit Stossern

17

— Nadeln und Stésser gemiass Schema in Arbeit

o
©
1
[
£
2
=
1
)
£
| 2
4 m
R Il | Q -
_ . T
L]l ..r-l () ee
hn =
e 8 .mm c
H b @
- -
m 53 o 83 2 3
1-" nvn“ s,
| B /] Q< @ 7] -~
Iﬁ.._ | v = 0 P
g R | "2 8T = 2
™11 25 sS%¥xs8 § ©
e
T < 2T O =
_| | | 11 |




Abketten

Abketten von Hand

é B

¥ ’\-!l!iiif‘;!.“j * l" .
S ERF o8y ELERP CoLatthis:
1}:oiajmfo;.~_‘4:4:4‘_¢:4:':
‘:.A\_L'l~"‘-‘&',~<.)'A!_ii‘ﬂ"
*lr i"‘rz'\.*q‘:*t*fx!‘*"f“j
"':Q:* Aoty d s vir""‘i
-~ A "2 A E R e
.-“:‘:‘:-':“Q:i"‘:’; ".1:&:)
ATAT AT AN S AT LI AL +
_A.,ﬁ"}’ﬁfﬁﬁ t,u‘ﬁ‘_\f)#‘-§ '*

AATANA Ly Yolatatalalal

e lot jt ¥y ':zf,o-
RV e g*r‘z u".s‘&‘t"l L9
LA A AT AR AR AR

\. J

— Erste Masche rechts auf die
zweite Nadel hiangen.

— Diese Nadel nach oben zie-
hen, bis die zwei Maschen
hinter die Zunge geglitten
sind.

18

Y ( A

7

. _/

— Die Nadel nach unten ziehen,
bis die beiden alten Maschen
uber die geschlossene Zunge
und den Faden geglitten sind, so
dass sich eine neue Masche ge-
bildet hat.

— Die Nadel weiter nach unten
ziehen, damit die neue Masche
etwas grosser wird. Je weiter die
neue Masche ausgezogen wird,
um so lockerer wird das Abket-
ten.

— Den Faden, mit dem gestrickt
wurde, zweimal um die Nadel
winden, so dass er einmal hinter
und einmal vor der Zunge liegt.

Die neue Masche auf die Nachbarnadel links hdngen und weiterfahren
wie beschrieben.

— Die leer gewordenen Nadeln in Ruhestellung bringen.



Umhangen von Maschen

Umhangen einer Masche auf die Nachbarnadel

4 )

7
L, P

Mit der Ose der orangen Nadel den
Nadelkopf fassen, auf dem die um-
zuhédngende Masche sitzt.

Die Nadel nach oben ziehen, bis
die Masche hinter der offenen
Zunge ist.

4l )

( ')

7

\— J

Die Nadel nach unten stossen, bis
die Masche Uber die geschlossene
Zunge auf den Schaft der orangen
Nadel geglitten ist.

\. J

Die orange Nadel aushangen und
damit den Nadelkopf der Nachbar-
nadel fassen.

Orange Nadel nach vorn kippen,
dabei gleitet die Masche in den
neuen Nadelkopf.

Leere Nadeln ausser Arbeit.

Umhangen mit Deckerkamm

Deckschiene vom Deckerkamm
entfernen.

Die Osen in die gewiinschte Anzahl
Nadelkopfe einhdngen, dabei dar-
auf achten, dass jeder einzelne
Nadelkopf gefasst wird.

Die Nadeln nach oben ziehen, bis
die Maschen hinter den offenen
Zungen sind.

Wil

WONLYLYP

J

. _J

Die Nadeln nach unten stossen, bis
die Maschen Uber die geschlosse-
nen Zungen auf den Deckerkamm
geglitten sind.

Osen aushéngen und die Deck-
schiene (ber die Osen streifen,
falls die Maschen nicht sogleich
wieder eingehangt werden.

Achtung: Deckerkdmme sind Sonderzubehor.

Beim neuen Einhdngen darauf
achten, dass alle Nadelkopfe
gefasst werden. Dann den Kamm
nach hinten kippen. Hierbei ist es
gunstig, wenn man von unten
etwas am Gestrick zieht.

Leere Nadeln ausser Arbeit.

19



Aufnehmen

1 Masche am Rand aufnehmen
4

Auf Schlossseite eine leere Na-
del in Arbeitsstellung bringen.
Weiterstricken.

(Auf Schlossseite heisst: wenn das
Schloss rechts vom Gestrick ist,
am rechten Rand des Gestricks,
wenn das Schloss links vom Ge-
strick ist, am linken Rand des Ge-
stricks.)

. J

aufnehmen mit Dreierdecker

I RTINS
LY *Q_‘i*i} a1 g:.;g:t'.
NIE S8 §2 KIS DA NINDAREIEH
g *._t:h:’.:t:h_ii:t-._'y'd
oy 1 e t NS SN A
"Pealtdl bl el A A &y
NORRREE IS 0240 3 0 SICIN DD
b L ': :::ﬁ*t;t'i'h ¢
N2 05 LI S AR D 4 /)
" "s._".l' .. A
- ,1#.6”_"_;'._':‘, k J \ )
Y :.r.&'w“'.-,
\' ,! + t'a:t',
Wi ,_‘: el —Am Rand eine leere Nadel in — Auf die nun leere 4. Nadel den
S ARE SRR SN Arbeitsstellung bringen. Linksmaschenbogen der
\il Aned ": — Mit dem Dreierdecker die dus- Nachbarmasche hingen.
k ., Ntie e ) sersten drei Maschen um eine Weiterstricken.
e — Nadel nach aussen héngen.

1 Masche in der Mitte des Gestricks aufnehmen

— Die Nadel, von der Sie ausgehen, bezeichnen (z. B. die 20. Nadel
vom Rand).
Das Bezeichnen der Nadel geschieht wie folgt:

AL T LTI NSO IOOL : % ; . .
6\‘ J '\‘-;}t \ ,:,:::.:.:3 Wenn Sie ohne Stosser stricken (z. B. Glatt), nehmen Sie dort, wo eine
Ay u\ ,“f \‘1'.‘ tatatatets Nadel bezeichnet werden soll, einen Stosser aus der Riegelschiene.
ARSI R e ac e b a e Wenn Sie ein Muster mit Stossern stricken, bezeichnen Sie den Fuss

AL SRR N afatatata’e rg
‘.a‘. ML l‘{%‘f‘:ﬂ aretatite des entsprechenden Stossers mit einem Tupfen Nagellack.
AL TALRIAN .ﬁh‘.‘:*t‘:‘- .4 —Am Rand 1Nadel in Arbeitsstellung
\ \ 1 “i"i\ f;‘c: . : :::e:t,- — Alle Maschen zwischen der bezeichneten Nadel und dem Rand
i.\?}ﬂ“ \ \"“1{:;: .“o:§: m:o auf einen Deckerkamm nehmen und um 1 Nadel nach aussen héan-
Y ' Malalalh bk en
|'|"'§."1n'h‘0“'g g'_
MY ,‘\\ .';‘. %’ -'F;f:fi' :'t, Cale — Auf die leer gewordene Nadel den Linksmaschenbogen der
S ATY tetatetaldie i
“,\ 3. Xy ‘i';,:,',‘.:_ . Na_chbarmasche héngen.
vt WL YIRS TR LR 2 2 — Bei dieser Methode wird bei jedem Aufnehmen 1 Masche mehr nach
."iﬁ“: ‘uli",i*‘
X LN NS '{'{';:p:‘,Q.:s:- aussen gehangt.
ALY \ ‘t I Y Dieses Aufnehmen wird vor allem gebraucht fiir senkrechte Ausnaher
SN S WMM S 1S an Oberteilen




Aufnehmen

Mehrere Maschen gleichzeitig aufnehmen
(-

- ! _

— Auf Schlossgegenseite jede 2. Nadel in Arbeit bringen
(= Halfte der gewiinschten Nadeln).
— 1 Reihe stricken, Faden straff ziehen.

r

. J

— Die fehlende 2. Hilfte der Nadeln dazuschieben.

Achtung: Von Anfang an darauf achten, dass die ausserste Nadel erst
mit der zweiten Gruppe hinaufgeschoben wird; d. h. flr eine gerade Zahl
mit der 1:1-Teilung bei der ersten Nadel nach Gestrickrand anfangen, fir
eine ungerade Zahl mit der 2. Nadel nach Gestrickrand.

— 1 Reihe stricken

Mehrere Maschen aufnehmen mit Hilfe
von fremdem Gestrick

Diese Methode ist empfehlenswerter, wenn die Kante irgendwo ange-
ndht werden muss, es ergibt sich dadurch eine viel schénere Naht.

— Ein fremdes Strickstiick nehmen, das nicht mehr gebraucht wird, z. B.
eine alte Maschenprobe.
Einige Reihen auflosen.

— Mit der orangen Nadel von den losen Maschen so viele, wie ge-
braucht werden, an die Nadeln am Rande des Gestricks hiangen.
Dieses Vorgehen ist nur auf Schlossgegenseite moglich.

Beim Konfektionieren wird das fremde Gestrick aufgeldst und die losen
Maschen angenaht.

21



Abnehmen

1 Masche am Rand abnehmen

1 N\ — Die letzte Masche mit der Deckernadel auf die Nachbarnadel
AR ‘\A _ hangen.
:r:»t.‘? .
:-'-":-',é‘ — Leere Nadel ausser Arbeit.
i 'f-:.‘&. Weiterstricken.
‘A -L‘-“I.Y 1
\‘l..\;‘kﬂtt‘l‘hl
A L] " L :
il oA,
8T T Y N AT LA
FEFe "‘,‘ l‘l' fi
A .‘.'.-. A'\"‘\
B LT Y Y R
DERE LS LT b LS v
PPV Y N ATt e }
At averivivivy,
AN S 4"“-‘$
".“;"‘0 Alatal
.Q‘t:g‘,"“‘\‘;‘. : . : i i
Lo aties Dieses Vorgehen ist sowoh! auf Schlossseite wie auf Schlossgegenseite
A ATATLY LAWY &

mdoglich.

1 Masche abnehmen mit Dreierdecker

( AT & \ f "\ - Die letzten drei Maschen auf
SR die Dreierdeckernadel neh-
IR men und sie um eine Nadel
SISICIC AT \ nach innen hingen (d.h. die
LV A TA IR 3. Masche ist nun doppelt).

A LA TATARANY Y S 0 0 0 L Nadel ausser Arbeit
T 4 = 41 4 " . . ﬁ h ﬂ — ee're ‘ 2
A AT e .Q’\," 270 H H ‘.- Weiterstricken.
AVt AN Y \ & {,‘ 1\.' NN Dieses Vorgehen ist sowohl auf
L 1A AL 2R ’ PR% ot S S Schlossseite wie auf Schlossge-
® . ATA "‘,‘.‘ ‘: . R
S8 SRS E o e Bl Lt genseite moglich.

t “.‘(“‘ 4 ﬁn“: ,:“

Vordyt $ oA LA A A Y TN N
IS TEPE S b BO B BE, e A A%

o S I T LN Vi .
\ AL LAl AY AV ININTA )

1 Masche in der Mitte des Gestricks abnehmen

(;*_- TN A ANV Y *~‘“ — Die gewiinschte Anzahl Maschen mit Deckerkamm um eine
f OUY, A ‘.h"',,,'im;."',_“ 9 Nadel nach innen hingen.
OGOV IR A S e b -
A .t‘\* S AL .'_“‘-‘.',\' — Leere Nadel ausser Arbeit.
YLT,Y » AN Y Y ¥ -
I WA IS %% Ay Ak 5 » ’ .
1AiAs AV W ‘\-‘."- “h“".“q‘.“h » Bei jedem folgenden Abnehmen werden gleichviele Maschen umge-
| ¥ gy, ! ¥ a oy | b » ) £
e ‘t c? -’-, 1 v :’“h\‘.. “h:-:‘ h"';i‘ hangt.
Y. ¥ rie ™ o Aoty Ayt h 3 3 5 : .
PEEISHALTINIAIY RN ‘*h“"’ Dieses Vorgehen ist sowohl auf Schlossseite wie auf Schlossgegenseite
L] & .
a.! V.Y \_“1 ""k"'.p‘x \"'. I'T'IOg|ICh.
aTlvlv gy k\‘."hg {‘_h\
.". f“"l:-r\‘_"(,."\"’.‘;“l.
'4'1’0'* LA YU AN
PaYiYariYly DALMY iﬁh.
» » L c‘l&*‘\ ANLIAN L RN
AYAYal4 Stk iy
BE L 008, ‘1 AYL YA MY A,
AR igs AN VAVIY .',’
P AT e ¥ n
e e Iy S YR Sy . . " - .
: t:: 32 :t W ’1.\:' »M\r\%y)  Dieses Abnehmen wird gebraucht fiir Récke, da es eine bessere Form er-
wTa ¥ . ¥YiIPAV] oo .

gibt als das Abnehmen am Rand.

)
(%]



Verkiirzte Reihen

Verkiirzte Reihen werden immer mit Schlosseinstellung BX und Stdssern gestrickt. Das Grundprinzip
ist folgendes: Bei der Einstellung BX wird tiberall dort gestrickt, wo Stdsser in Arbeitsstellung sind. Wo
Stosser in der Riegelschiene oder in Ruhestellung sind, wird nicht gestrickt.

Dieses Prinzip lasst sich auf verschiedene Arten anwenden:

Abnehmen von rechts
mit verkurzten Reihen

T

L 1 1 ] i S ) ) S L 1 [

— Fiir jede Nadel in Arbeit einen Stdsser in
Arbeitsstellung.

— Schloss BX

— Eine Reihe stricken (Schloss links)

SRR LI
SEEBESSBEEEES I
IE..:...I =] x

— Rechts die erste Stossergruppe in Ruhestel-
lung.

Die Anzahl richtet sich danach, wie steil die Abstu-
fung sein soll. (In unserem Bild sind es je 4 Stosser.)

it -@

— Rechts die niachste Stossergruppe in Ruhestel-
lung usw.
Am Schluss Schloss links

| - ﬂl- —ﬁ»—-

— Alle Stosser in Ruhestellung
—Schloss N

Weiterstricken.
Jetzt stricken wieder alle Nadeln.

Abnehmen von links
mit verkurzten Reihen

— Fur jede Nadel in Arbeit einen Stosser in
Arbeitsstellung.

— Schloss BX (Schloss rechts)

ifﬁ*

L
llli | i
T |

— Links die erste Stossergruppe in Ruhestellung.

— 2 Reihen stricken

EEEEEEEE

- i ) (G -x -

— Links die nachste Stossergruppe in Ruhestel-
lung usw.
Am Schluss Schloss rechts

=
|

— Alle Stosser in Ruhestellung.
— Schloss N

Weiterstricken.
Jetzt stricken wieder alle Nadeln.

23



Verkiirzte Reihen

Aufnehmen von links
mit verkurzten Reihen

ETINTIssEttees

— Fiir jede Nadel in Arbeit einen Stosser in Ruhe-
stellung.

— Schloss BX

SRRRRRNNRRENNRRES
REBAEE

1 x | /|

— Links die erste Stossergruppe in Arbeitsstel-
lung.

— 2 Reihen stricken.

-.—1,-,---.[,| T

— Rechts anschliessend die niachste Stosser-
gruppe in Arbeitsstellung usw.

— Am Schluss alle Stosser in Ruhestellung brin-
gen.

— Schloss N
Weiterstricken.

24

Aufnehmen von rechts
mit verkurzten Reihen

Schloss rechts

T
TTRTRTEN

— Fiir jede Nadel in Arbeit einen Stésser in Ruhe-
stellung.

— Schloss BX

i B

T

— Rechts die erste Stossergruppe in Arbeitsstel-
lung.

— 2 Reihen stricken.

S

amn

— Links anschliessend die nidchste Stossergruppe
in Arbeitsstellung usw.

— Am Schluss alle Stosser in Ruhestellung brin-
gen.

—Schloss N
Weiterstricken.



Verkiirzte Reihen

Grundregel:

R Mehrere Stosser gleichzeitig werden immer auf
L Schlossgegenseite bewegt.

Abkiirzung:

Auf- oder abnehmen mit verkiirzten Reihen wird
immer mit A gekennzeichnet, zum Beispiel
A—-8x4e2 R A d.h. mit verklirzten Reihen, achtmal
vier Maschen abnehmen jede zweite Reihe.

Wenn Sie die kleinen Offnungen vermeiden wol-
len, die sich bei den Abstufungen ergeben, kénnen
Sie wie folgt vorgehen: Auf Schlossseite den Faden
um die Nadel wickeln, deren Stosser zuvor auf
Schlossgegenseite als letzter in Ruhestellung ge-
bracht wurde. (Die Nadeln sind auf den Schemas mit
einem Kreuz gekennzeichnet.)

Brustausnaher =
Abnehmen von beiden Seiten mit verkurzten
Reihen

— Schloss BX
— Fiir jede Nadel in Arbeit einen Stosser in
Arbeitsstellung
Schloss rechts
— Links erste Stossergruppe in Ruhestellung
— 1 Reihe stricken
— Rechts erste Stossergruppe in Ruhestellung
— 1 Reihe stricken usw.
Am Schluss Schloss rechts
— Links alle Stosser in Arbeitsstellung
—1 Reihe stricken
— Rechts alle Stosser in Arbeitsstellung
— 1 Reihe stricken
—Schloss N
Alle Stosser in Ruhestellung
Weiterstricken.

25



Verkiirzte Reihen

Diagonaler Farbwechsel simultan gestrickt

— Farbe fiir die rechte Hilfte des Gestricks ins
rechte Niisschen einfédeln. Farbe fiir die linke
Hilfte des Gestricks ins linke Niisschen
einfadeln.

e e R T =

» -

> »
. &
a - -
a b >

>~
- e b
-

— Schloss BX «—
Fiir jede Nadel in Arbeit einen Stosser aus der
Riegelschiene nehmen.

M T S T W A T

SRS |

e e T

b o b e

— Ausserster Stosser rechts in Arbeitsstellung,
alle andern Stosser in Ruhestellung.

* .

-
-

. -

— Linkes Niisschen ins Schloss
2 Reihen stricken

5 e

— Farbe wechseln
2 Reihen stricken

PO
by, W e s »

-
| o I S o

ol

— 2. Stdsser rechts in Arbeitsstellung

— Farbe wechseln
2 Reihen stricken

— Farbe wechseln
2 Reihen stricken
So weiterfahren, d.h. immer nach zwei Reihen Farbe
wechseln, immer nach vier Reihen rechts einen
Stosser mehr in Arbeit.

Den diagonalen Farbwechsel in umgekehrter Richtung
erreicht man, indem man alle vier Reihen den letzten
Stosser der rechten Halfte in Ruhestellung bringt. Man
kann statt jeweils nur einen Stosser zu bewegen, auch
gleichzeitig zwei Stosser bewegen. Die Diagonale des
Farbwechsels wird dann flacher.

26



" A
Y
-
L]
.
'

e 2P e rrerr

L

P S T T e e

Verkiirzte Reihen

Intarsien

Zuerst einige Reihen Glatt in einer Farbe stricken.
— Schloss BX

Fur jede Nadel in Arbeit einen Stosser aus der Rie-

gelschiene nehmen.

Abschnitt B

— Rechte Haélfte der Stésser in Arbeit

—1 Reihe stricken
Schloss links

— Von den Stossern in Arbeit den ersten links in
Ruhestellung

— 2 Reihen stricken
Weiterfahren: Immer wenn das Schloss links ist,
von den Stossern in Arbeit den aussersten links in
Ruhestellung, d. h. Stosser immer auf Schlossseite
bewegen.
Wenn kein Stosser mehr in Arbeit ist, Faden abbre-
chen.

Abschnitt A

Schloss rechts, wieder Farbe 1 im Schloss

—Linke Hélfte der Stosser in Arbeit

—2 Reihen stricken
Schloss rechts

— Von den Stossern in Arbeit den ersten rechts in
Ruhestellung

— 2 Reihen stricken
Weiterfahren: Immer wenn das Schloss rechts ist,
von den Stossern in Arbeit den aussersten rechts in
Ruhestellung, d. h. Stésser immer auf Schlossseite
bewegen.
Wenn kein Stosser mehr in Arbeit ist, Faden abbre-
chen.

Abschnitt C

— Farbe wechseln
Schloss rechts

— Den ersten Stosser rechts der Mitte in Arbeits-
stellung

— 1 Reihe stricken

— Den ersten Stosser links der Mitte in Arbeits-
stellung

— 1 Reihe stricken
Weiterfahren: Immer wenn das Schloss rechts ist,
zu den Stossern in Arbeit rechts einen weiteren
Stosser dazuschieben, links ebenso vorgehen, d. h.
Stosser immer auf Schlossseite bewegen.
Am Schluss, wenn alle Stosser in Arbeitsstellung
sind:

—Schloss N
Stosser in Ruhestellung
Weiterstricken.

27



Waagrechtes Knopfloch

Entsprechend der gewlinschten
Grosse mehrere Maschen (z. B. 5)
mit einem Stiick fremdem Garn
abstricken:

— Nadeln nach vorn schieben,
bis die Maschen hinter die ge-
offneten Zungen geglitten sind.

— Ein Stiick fremdes Garn
(etwa 10 cm) in die Nadel-
kopfe legen und die Nadeln
eine nach der anderen nach
hinten ziehen, bis die Masche
uber die geschlossene Zunge ge-
glitten ist und sich eine neue Ma-
sche gebildet hat.

' g._ e ¥ PN '

NN - BN

Nachdem das Strickstiick gebtigelt
ist, den fremden Faden herauszie-
hen und die losen Maschen von

Hand mit Hinterstich ausarbeiten.

28

Mit fremdem Garn, dessen Farbe
mit der des Originalgarns kontra-
stiert, anschlagen (Seite 17).

—Einige Reihen mit fremdem
Garn stricken.

—Zum Originalgarn iibergehen,
dabei fiir die erste Reihe die
Maschengriosse mindestens
um eine Nummer erhdohen.

— Doppelte Hohe des Saums
stricken.

— Linksmaschenbogen der er-
sten Reihe, die mit Original-
garn gestrickt wurde, in die
Nadeln hidngen.
Weiterstricken.




Biindchen

2:1 Bundchen

Anschlagen mit fremdem Garn, dessen Farbe mit der des Originalgarns
kontrastiert.

| HEEEENE

— Jede dritte Nadel in Arbeitsstellung geméss Schema
— Schloss N

— Maschengrosse 3

— 1 Reihe stricken

—Je die linke Nachbarnadel in Arbeitsstellung geméss Schema.

— Maschengrosse definitiv.

—Einige Reihen mit fremdem Garn weiterstricken.

—Zum Originalgarn iibergehen, dabei fiir die erste Reihe die Ma-
schengrosse mindestens um eine Nummer erhohen.

—Doppelte Hohe des Biindchens stricken.

( N

L}
!.’.)a ﬂ'l g s‘
g

. _J

— Alle Nadeln in Arbeitsstellung.

— Die lingere Schlaufe auf die leere Nadel hiangen.

— Die kiirzere Schlaufe auf eine der zwei Nadeln mit Masche hén-
gen.
Weiterstricken, beim Konfektionieren fremdes Garn lgsen.

29



Um Ausschnitte zu stricken, muss die Arbeit geteilt
werden, was ebenfalls mit Hilfe von Stdssern und der
Schlosseinstellung BX gemacht wird. Es gibt drei ver-
schiedene Vorgehen:

1. Beide Halften gleichzeitig stricken.

2. Mit Stossern zuerst die eine Halfte und dann
die andere Halfte stricken.

3. Mit Deckerkammen die zweite Halfte vom
Apparat nehmen, wahrend die erste Hilfte ge-
strickt wird.

1. Beide Halften des Ausschnitts gleichzeitig

stricken

Dieses Vorgehen ist nur fir senkrechte Schlitze oder
spitze Ausschnitte in glattem Gestrick geeignet.

g LA B .»-.::e-f‘»rwr?.-mrmsra«.n-_"r.r-hrl

e e

AL

AR

333553505

it
35353

EITREEIE
pa 333333200
RIS
33

|2
&
=

30

Beispiel: Senkrechter Schlitz
— Schloss BX «—

— Wolle fur die rechte Hilfte in das rechte Niiss-

chen
— Wolle fiir die linke Hilfte in das linke Niiss-

chen

— Stosser fiir die rechte Hélfte in Ruhestellung
— Stosser fiir die linke Hélfte in Arbeitsstellung
— Rechtes Niisschen im Schloss

— 2 Reihen stricken
(Dabei werden 2 Reihen von der rechten Halfte ge-

strickt.)
— Niisschen wechseln

— 2 Reihen stricken
(Dabei werden 2 Reihen von der linken Halfte ge-
strickt.)

Die notige Hohe stricken. Denken Sie daran, der Reihen-
zahler zeigt doppelt so viele Reihen, wie Sie am Strick-
stlick sehen werden, da Sie je einmal auf der rechten und
einmal auf der linken Halfte stricken.



2. Miit Stossern zuerst die eine Halfte
und dann die andere Halfte stricken

Dieses Vorgehen ist nur fur glattes Gestrick und fir Beispiel: Spitzer Ausschnitt

Jacquard geeignet, jedoch fur alle Ausschnittformen. —_ Fi rechts Hilfto dos Gestiitia Sthuser In

Arbeitsstellung
— Schloss BX

— Die notige Anzahl Reihen fiir die erste Hilfte
stricken, dabei an der linken Kante fiir den Aus-
schnitt abnehmen.

Leere Nadeln und zugehorige Stosser in Ruhestel-
lung. (Unser Beispiel -1 4. R)

(Nicht vergessen gleichzeitig rechts fiir Armloch ab-
nehmen)

Am Schluss abketten

Faden abbrechen

— Stosser fur die rechte Hailfte in die Riegel-
schiene

— Fur die linke Halfte Schloss N
Linke Halfte gegengleich stricken, d.h. an der rech-
ten Kante abnehmen fiir Halsausschnitt.
Am Schluss abketten.

3. Mit Deckerkammen die zweite Halfte
vom Apparat nehmen, wiahrend die erste Halfte
gestrickt wird.

Dieses Vorgehen ist beim Musterstricken zu empfeh- — Fiir Mitte des Ausschnitts in der Mitte

len. Es ist fir alle Ausschnittformen geeignet. Maschen abketten wie folgt

(unser Beispiel 20 Maschen):

Ein Stiick desselben Garnes nehmen, mit dem ge-
strickt wird. Damit die nétige Anzahl Maschen ab-
ketten, wie bei Abketten von Hand beschrieben,
Seite 18.

Am Schluss die beiden Fadenenden nach unten
ziehen.

Beispiel: Runder Ausschnitt

AT A

— Die Maschen links vom abgeketteten Teil auf
Deckerkamme nehmen.
Deckerkdmme mit Deckschiene schliessen.

Sy NE55S

3 aa
Hihsae

— Rechts weiterstricken
(Wenn Sie im Muster gestrickt haben, notieren, wo
Sie im Musterrapport sind.)
Dabei links abnehmen
(unser Beispiel =5, —4, —3, -2, —2X1e 2 R)
Die nétige Anzahl Reihen stricken (42)
Abketten

— Maschen von den Deckerkammen wieder auf
die Nadeln hdngen.
Linke Seite gegengleich stricken, d.h. an der rech-
ten Kante abnehmen.
Am Schluss abketten.

YT

31



Die verschiedenen Einstellungen der Musterscheibe
erlauben es, eine grosse Anzahl von Mustern teilweise
vollautomatisch, teilweise halbautomatisch zu strik-
ken.

Auf dieser Seite finden Sie die Erklarung, was grund-

satzlich bei den Musterschaltungen geschieht.

Auf den nachsten Seiten finden sich Beispiele zu den

verschiedenen Musterschaltungen.

’
AX

Stosser in Arbeit =
normale Masche

Stosser in Ruhestellung =
Henkel im Nadelkopf

BX

Stosser in Arbeit
normale Masche

Stosser in Ruhestellung =
diese Nadel strickt nicht

FX

Stosser in Arbeit =
normale Masche

Stosser in Ruhestellung =
von rechts nach links Henkel

von links nach rechts normale Masche

LGX

Totaler Leergang

In verkiirzter Form konnen Sie diese Informationen zur Gedachtnisstiitze auch auf dem Schema-

schild, das Sie sich auf den Abstreiferteil geklebt haben, ablesen.

Jacquardmuster

32

Abstreifer

| | —T T

EENENE

|

Stosser gemass Schema einteilen.

2 Reihen Garniturfarbe
2 Reihen Grundfarbe

Wiederholen

x = Garniturfarbe = Stosser in Ruhestellung
leeres Karo = Grundfarbe = Stdsser in Arbeitsstellung

1 Karo = 1 Masche = 2 Reihen = RZ4



Musterstricken

Jacquardmuster

Abstreifer

BX ¢—

 —-— - i

Stosser gemass Schema einteilen.

2 Reihen Garniturfarbe
2 Reihen Grundfarbe

Wiederholen

Beim Stricken von Einzelmotiven ist es
empfehlenswert, beidseitig die Garnitur-
farbe um die erste Nadel, die Grundfarbe
strickt, zu wickeln.

Schema
x = Garniturfarbe = Stosser in Ruhestellung

leeres Karo = Grundfarbe = Stdsser in Arbeitsstellung
1 Karo = 1 Masche = 2 Reihen = RZ 4

Abstreifer

) BXe+—

Pa DX Stosser gemass Schema einteilen.

- 2 Reihen Garniturfarbe
i 2 Reihen Grundfarbe

LN L L Wiederholen

Schema

x = Garniturfarbe = Stosser in Ruhestellung
leeres Karo = Grundfarbe = Stdsser in Arbeitsstellung
1Karo = 1 Masche = 2 Reihen = RZ4

Abstreifer

§

|

ez 1 BX+—

Stosser geméass Schema einteilen.

2 Reihen Garniturfarbe
2 Reihen Grundfarbe

Wiederholen

Schema

x = Garniturfarbe = Stdsser in Ruhestellung
leeres Karo = Grundfarbe = Stdsser in Arbeitsstellung
1 Karo = 1 Masche = 2 Reihen = RZ4

33



Musterstricken

Lochmuster

Jas’as

Schema

O

Abstreifer

R
! l 'I-?BXQ—-—

Stosser gemass Schema einteilen.

2 Reihen Nylonfaden
2 Reihen Garn

Wiederholen

x = Stosser in Ruhestellung
leeres Karo = Stosser in Arbeitsstellung
1 Karo = 1 Masche = 2 Reihen = RZ4

Schema

Abstreifer

| BX +—

(N
Stosser gemass Schema einteilen.

2 Reihen Nylonfaden
2 Reihen Garn

Wiederholen

x = Stosser in Ruhestellung
leeres Karo = Stdsser in Arbeitsstellung
1 Karo = 1 Masche = 2 Reihen = RZ 4

Schema

34

Abstreifer
1 L o

Stosser gemass Schema einteilen.

2 Reihen Nylonfaden
2 Reihen Garn

Wiederholen

x = Stosser in Ruhestellung
leeres Karo = Stosser in Arbeitsstellung
1 Karo = 1 Masche = 2 Reihen = RZ4



Automatische Jacquardmuster

Abstreifer

j 2 Reihen Farbe 1
17X\ 2Reihen Farbe 2
17 % | 2 Reihen Farbe 2
\ 2 Reihen Farbe1 RZ 136
Wiederholen
: Abstreifer
WA ¥ Y 'mmt'“ W S ¥ ¥l 1111 I l l““ o
R I Y A R Sy H Hllil HHHHHE o
mnvmmnummsn e S
' | 6 Reihen Farbe 1
4x \ 2 Reihen Farbe 2
| 2 Reihen Farbe 1
: 3X |\ 2Reihen Farbe 2
’ 6 Reihen Farbe 1
2 Reihen Farbe 2
| 2 Reihen Farbe 1
3X  \ 2Reihen Farbe2 RZ64
Wiederholen
( i : Abstreifer
FX 6 Reihen Farbe 1
: ¥ 'k u'.i i *+'1!
suff "t LV sl wd & e r FX 2 Reihen Farbe 2

35



Linksweben

Abstreifer

STL

] I ;i
___4 . BX+—
Abstreifer
' TTTITTL f
 HEEEN i
(11 NEEEEE
- | I BX
Schema - L :

Stosser gemass Schema einteilen.
2 Reihen stricken
Wiederholen

x = Stosser in Ruhestellung
leeres Karo = Stosser in Arbeitsstellung

36

Schema

|

Abstreifer

T T T T T T T

L

| I i

T

[
i :
[

1 &

Stosser gemass Schema einteilen.
2 Reihen stricken
Wiederholen

x = Stosser in Ruhestellung
leeres Karo = Stosser in Arbeitsstellung



Durchbruchmuster

Leeleeleelonle]

Abstreifer

AX —»

3 Reihen AXO
Wiederholen

1 Reihe

Abstreifer

i R [ |

[

sddillle

so o

(XX EENRKXY)]

]

M|

peggy:

ST E ST

AX
N

3 Reihen
1 Reihe

Wiederholen
Abstreifer

I -

|

e

[]

. __[_.. "

HH

A

b

1
|

pe

slfels

ejjejejje

a

R 58
)
l‘4

[el]e

elje

dleje]je

AX

el b dl

L ]

ol]e

6 Reihen mit Stosserstellung a

L 2

L

211

6 Reihen mit Stosserstellung b

Wiederholen
Abstreifer

o
Co VAW

- o

S
.w\ 4!!...-_...._:4 .

-

L L3N

IR

o
w3 E

b

i

T

 ;%i.Z

i
'iil

"l[ﬁblllii

AX

1L -

Llleel]ee]

4 Reihen mit Stosserstellung b

4 Reihen mit Stosserstellung a
Wiederholen

37



Musterstricken

Zweifarbiges Henkelmuster

Schema

Abstreifer

i
L]

Farbe 1
Farbe 2

m
A1

2 Reihen
2 Reihen

AX

x = Stosser in Ruhestellung
leeres Karo = Stosser in Arbeitsstellung
Fir jedes Karo 2 Reihen stricken.

L&

R R

- " “
L “ - w e
“_- e g
- -_ -
- &

—‘ﬂ.o“ - -

N, A
: o - -

Schema

4 -’— “"‘
W T e T 4

Abstreifer

—

LU

i et )

2 Reihen
2 Reihen

Farbe 1
Farbe 2

x = Stosser in Ruhestellung
leeres Karo = Stosser in Arbeitsstellung
Fir jedes Karo 2 Reihen stricken.

mit Stasserstellung a

Abstreifer

(T T T T I T I T I TT]

_—Lnn%_l;T 1 '+fa

EEtSLTTITITLITEN
LT

mit Stdsserstellung b

6 Reihen
2 Reihen N

38

mit Stosserstellung a
AX Farbe 1
Farbe 1

6 Reihen AX Farbe 1 6 Reihen AX Farbe 1
2 Reihen N Farbe 2 2 Reihen N Farbe 2
Abstreifer
(T T 11T [T ]
11 | |
EENN 1 a
| EE :
t _15_1 [] .
111 b
N e

mit Stosserstellung b
6 Reihen AX Farbe 2

2 Reihen N Farbe 2



Henkelmuster

Abstreifer

[ [ T T

—

I

h £ L 1 1 1

Stosser gemass Schema einteilen.
2 Reihen stricken

Wiederholen
[ ¥ Schema
| - |
x{ | | __1 x = Stosser in Ruhestellung
_._J._x______. [ "D leeres Karo = Stosser in Arbeitsstellung
Abstreifer
S
| L1l
T 1

Schema

AX

_I - ._..__l_l

]

A ! T S |

Stosser geméss Schema einteilen.
2 Reihen stricken
Wiederholen

x = Stosser in Ruhestellung
leeres Karo = Stosser in Arbeitsstellung

Abstreifer

mit Stosserstellung a mit Stosserstellung b
4 Reihen AX 4 Reihen AX

_2Reihen N 2 Reihen N

Wiederholen

39



Konfektionieren

Nach Mass aufstecken und dampfen

Vor dem Zusammennahen missen fast alle Strickstlicke aus Wolle und
auch manche aus Kunstfasern gedampft werden.

Ausnahme bei Wolle sind Reliefmuster, die nie gedampft werden dir-
fen.

Bei Kunstfasern sollte man immer zuerst an der Strickprobe ausprobie-
ren, wie sie sich beim Dampfen verhilt, siehe dazu das Kapitel Strick-
probe auf Seite 42.

Nach Mass aufstecken
Zum Dampfen mussen die Strickstiicke nach Mass auf einen Biigeltisch

aufgesteckt werden.

", ..,,'e.\.r,.r.-.u.'m Vs
" -“_.'. Epddi .‘mﬁ#/'

Am besten geht man wie folgt vor: Man misst auf dem Bigeltisch noch
einmal die Masse des Strickmusters nach und markiert die Ecken mit
Nadeln. Wo es sich um eine gerade Kante handelt, kann man mit dem
Fingernagel die gerade Linie auf dem Blgeltisch markieren.

Beim Aufstecken einer geraden Kante stecken Sie zuerst die beiden
Ecken fest, dann stecken Sie die nachste Nadel in die Mitte der Kante usw.
Damit verhindern Sie, dass Sie Ihr Strickstlick verziehen. Die Nadeln
miissen in einem Abstand von etwa 1 cm moglichst in der Randmasche
stecken.

Dampfen

Dazu nehmen Sie ein Tuch, das Sie zunéchst befeuchten und dann aus-
wringen. Legen Sie es tiber das aufgesteckte Strickstilick, und fahren Sie
mit einem sehr heissen Bligeleisen ganz leicht dariiber. Sie dirfen nie
fest aufdriicken. Danach |osen Sie das Strickstlick nicht sofort vom
Biigeltisch, sondern warten Sie, bis es gut ausgetrocknet ist.

Dampfen von Biindchen

Damit Biindchen von Pullovern ihre Elastizitdt bewahren, missen sie wie
folgt gedampft werden:

Eine diinne Stricknadel in das doppelte Biindchen stecken, die beiden
Enden der Nadel auf dem Bigeltisch feststecken und so das Blindchen so
weit wie méglich in die Lange ziehen. Das Blindchen so festhalten oder
feststecken und dampfen.

40



Konfektionieren

Saumen
Die offene Maschenreihe M um M ansdumen, hierbei
immer 2 Maschen fassen, und das fremde Garn M fr
M l6sen.

Masche um Masche mit Hinterstich

In die Masche rechts der zuletzt gefassten einstechen,
und bei der offenen Masche links davon wieder aus-

s+ fahren. Hierbei fremdes Garn M fir M lésen.

.
-
SIS,

Der Matratzenstich auf rechtsmaschiger Seite
Sehr geeignet fur Nahte, die unsichtbar an den Seiten
des Strickstiuckes entlanglaufen. Auf der rechtsma-
schigen Seite nahen.

e —
]

D
N[
N

iy [

f——
Il‘
B

Der Maschenstich
Auf der rechtsmaschigen Seite die fehlende Maschen-

reihe nachbilden.

41



Modecllberechnen

Wenn Sie nach lhren eigenen Entwirfen stricken wol-
len, so ist es unumgéanglich, dass Sie als erstes eine
Strickprobe herstellen, denn nur so kénnen sie be-
rechnen, wieviele Maschen und Reihen Sie zu strik-
ken haben.

42

Die Strickprobe wird immer mit der Wolle, dem
Muster, der Maschengrisse und der Fadenspannung
gestrickt, die Sie fiir Ihr Modell verwenden wollen.

Man strickt 100 Reihen und 100 Maschen, denn nur
eine so grosse Strickprobe bietet die Gewéhr, dass
Ihre Berechnungen auch wirklich stimmen.

Denken Sie daran, dass immer alle effektiv ge-
strickten Maschen gezihit werden.

Bei Mustern, die man nicht mit allen Nadeln strickt,
werden die leeren Nadeln nicht gezahlt. Einzig wenn
Sie nur mit jeder 2. Nadel stricken, kann es empfeh-
lenswert sein, nur 50 Maschen zu stricken. Beim Aus-
rechnen verdoppeln Sie dann die Masse fur die Ma-
schen.

Anschlag und Ende immer mit fremdem Garn.
Stricken Sie nach dem Anschlag noch etwa 6 bis

10 Reihen mit fremdem Garn, ehe Sie zum Original-
garn wechseln. Am Schluss wechseln Sie wieder zum
fremden Garn und stricken noch 10 bis 12 Reihen,
dann werfen Sie das Gestrick ab.

Wenn es sich um ein Material handelt, das ge-
dampft werden muss, dampfen Sie auch die Strick-
probe, ehe Sie sie ausmessen.

Bei Kunstfasern ist es glinstig, die Strickprobe vor
dem Dampfen auszumessen. Dann dampfen Sie sie,
um zu sehen, wie sie sich dabei verhalt. Wenn lhnen
die Beschaffenheit des Gestricks vor dem Déampfen
besser gefallen hat, so verwenden Sie zum Ausrech-
nen die Masse, die Sie sich notiert haben. Ansonsten
messen Sie noch einmal nach dem Dampfen, denn
dadurch kénnen sich die Masse verandert haben.

Berechnen der Maschen und Reihen

Zum Berechnen bedient man sich der 4 Masstabellen, die
Sie auf den nachsten Seiten vorfinden.

In der obersten horizontalen Kolonne suchen Sie
jeweils das Mass, das Sie bei |hrer Strickprobe erhal-
ten haben. Die senkrecht darunter stehende Kolonne
ist nun massgebend fir lhre Berechnungen.

In der ersten senkrechten Kolonne rechts oder
links suchen Sie die Masse, die Sie fir |lhr Schnittmu-
ster brauchen.

Das Vorgehen ist fir das Berechnen der Reihen und
Maschen dasselbe. Am einfachsten ist es, Sie berech-
nen zuerst alle Maschenzahlen und dann alle Reihen-
zahlen.



Modellberechnen

Ein Beispiel ten Kolonne zuerst die 20, davon ausgehend treffen
Sie bei der Zahl 56 auf die markierte senkrechte

i hat fiir 100 M -
lhre Strickprobe hat fiir aschen 36 cm erge Kolonne. d. h. 20 cm = 56 Maschen.

ben.

Suchen Sie in der obersten horizontalen Reihe Gehen Sie gleich vor, um 9 ¢cm zu finden. Das Er-
die Zahl 36 und merken Sie sich die Kolonne dar- gebnis: 9 cm = 25 Maschen.

unter. o o _ Rechnen Sie nun noch 56+ 25 = 81, und Sie wissen,
Nun wollen Sie wissen, wieviel Maschen Sie anschla- dass Sie 81 Maschen anschlagen miissen, um einen
gen mussen fUr einen Al’mel, der unten 29 cm Welt Armel mlt einer Wene von 29 cm zZu bekommen

sein soll. Suchen Sie in der dussersten senkrech-

Fur Strickproben von 30 bis 39,5 cm

ecm | 30/305| 31/31,5] 32[325 33|335 34/345 35/355| 36|/365 37375/ 38/385| 39|39,5| cm
05[1-2(1-21-2|1-21-2[1-2|1-2[{1-2|1-2|1-2 | 1-2|1-2|1-2|1-2 | 1-2{1-2 |1-2|{1-2 |1-2{1-2| 0,5
1134/3-4|3-4 34 3 3 3 3(2-3(2-3|2-3|2-3]|2-3|2-3 _2 3/2-3|2-3|2-3|2-3|2-3 1
2 75 7/ 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 5 5 H 5 _5 5 5 2
3|10/ 10| 10/ 10| 9 9| 9 9| 9 9| 9 8| 8 8 8 8| 8 8 8 8| 3
4 13 ‘13‘ 13| 13 E% 12 12 12| 12| 12 11__ 1_1 1711 1 11 11 11| 10| 10| 10 4
5 17| 16| 16| 16| 16| 15| 15| 15| 15| 14 14| 14| 14| 14| 14| 13| 13| 13| 13| 13 b
6| 200 20| 19| 19| 19| 18| 18| 18| 18| 17| 17| 17| 17| 16 _16 16| 16| 16| 15| 15 6
7 | 23( 23| 23| 22| 22| 22| 21| 21| 21| 20| 20| 20| 19] 19| 19| 19| 18| 18| 18| 18| 7
8| 27| 26| 26| 26| 25| 25| 24| 24| 24| 23| 23| 23| 22) 22| 22| 2 21 21 21| 20 8
9| 30| 30| 29| 29| 28| 28| 27| 27| 26| 26| 26| 25| 25| 25| 24| 24| 24| 23| 23| 23| 9
10 | 33| 33| 32| 32| 31| 31| 30| 30| 29| 29| 29| 28| 28| 27| 27| 27| 26| 26| 26| 25|10
20 | 67| 66| 65| 64| 63| 62| 61| 60| 59| 58| 57| 56| 56| 55| 54| 53| 53| 52| 51| 51| 20
30 |[100| 98 97. 95| 94| 92| 91| 90| 88| 87| 86| 85 83 __82 81| 80| 79| 78| 77| 76| 30
40 [133]131 129{127?125 123 1121(119|118[116 | 114|{113| 111|110/ 108({107 | 105|104 | 103|101 | 40
50 [167|164 ?61!159 156|154 [ 151(149| 147|145 | 143|141 (139|137 | 135(133 [ 132|130 | 128|127 | 50
60 [200(197|194(191 /188|185 |181|179|176(174 171|169 167|164 | 162|160 | 158|156 | 154|152 | 60
70 233|230 | 226|222 219|215(212|209| 206|203 | 200|197 | 194|192 | 189|187 | 184|182 | 179|177 | 70
80 | 267|262 | 258|254 | 250246 : 242|239 235|232 | 229|225| 222|219| 216{213 [ 211|208 | 205|203 | 80
90 | 300|295 | 290|286 | 281|277 l273 269 | 265|261 | 2567|254 | 250|247 | 243|240 | 237|234 | 231|228 | 90
Berechnen fiirs Auf- oder Abnehmen Das heisst, Sie missen alle 12 Reihen auf jeder Seite
: : 1 Masche aufnehmen.
::r:rt:}lg;]b:vgfggnzumﬁ:;echnen, wie auf- oder abge- +1‘2x101_2. R.
' Stricken Sie zuerst 4 Reihen, ehe Sie mit Aufnehmen
Das lasst sich am besten an einem Beispiel zeigen: beginnen.
Ihre Masse haben ergeben, dass Ihr Armel unten Am besten machen Sie sich eine kleine Liste, auf der
29 cm breit sein muss und unter der Achsel 38 cm. Sie die Reihenzahlen aufschreiben, wo Sie aufneh-
Ihr Berechnungsergebnis lautet: men mussen.
29 cm = 81 Maschen
38 cm = 105 Maschen Sie sieht 4 Jetzt haben Sie die Gewissheit,
Die Armellange vom Bund bis unter die Achsel ist A2 Aus: :122 da?sh&e Har wnssensy\.fie b
44 cm = 152 Reihen terfahren, aU(_:h wenn Sie wah-
40 rend dem Stricken unterbrochen
Sie mussen also in 152 Reihen 24 Maschen aufneh- 52 werden. Ein Blick auf den Rei-
men, und zwar gleichmaéssig auf beiden Seiten, also 64 henzahler und auf lhre Liste sagt
auf jeder Seite des Armels 12 Maschen. 76 Ihnen, wann Sie aufnehmen
Die Rechnung sieht nun so aus: 88 missen.
152 Reihen: 12 = 12, Rest 8 100 usw.

43



Modecllberechnen

Fur Strickproben von 10 bis 19,5 cm

em| 10[105] 11]11,5] 12[12,5] 13[13,5] 14|14 15155/ 16]16,5 17[17,5 18[18,5] 19[19,5] cm
05| 5|45|a5las|as| a|34[34|34[34]34[34] 3] 3] 3|2-3[2-3|2-3[2-3[2-3]| 05
1| 10] 10| o|s9| 8| 8|7-8[7-8| 7| 7|e-7]6-7|6-7] 6| 6|5-6|56/56]/56] 5| 1
2| 20] 19| 18] 17| 16| 16| 18| 15| 14| 14| 13| 13| 13| 12| 12] 1] 1] 1] 1] 10| 2
3| 30| 29| 27| 26| 25| 24| 23| 22| 21| 21| 20| 19| 19| 18| 18| 17| 17| 16| 16| 15| 3
4| 40| 38| 36| 35| 33| 32| 31| 30| 28] 28| 27| 26| 25| 24| 24| 23| 22| 22| 21| 21| 4
5| 50| 48| 45| 43| 42| 40| 38| 37| 36| 34| 33| 32| 31| 30| 29| 29| 28] 27| 26| 26| &
6| 60| 57| 55| 52| 50| 48| 46| 44| 43| 41| 40| 39| 38| 36| 35| 34| 33| 32| 32| 31| 6
7| 70| 67| 64| 61| 58| 56| 54| 52| 50| 48| 47| 45| 44| 42| a1| 4o 39| 38| 37| 36| 7
8| 80| 76| 73| 70| 67| 64| 62| 59| 57| 55| 53| 52| 50| 48| 47| 46| 44| 43| 42| 41| 8
9| 90| 86| 82| 78| 75| 72| 69| 67| 64| 62| 60| 58| 56| 55| 53| 51| 50| 49| 47| 46| 9
10| 100| 95| 91| 87| 83| 80| 77| 74| 71| 69| 67| 65| 63| 61| 59| 57| 56| 54| 53| 51| 10

20| 200190 (182(174 (167|160 | 154|148 | 143|138 | 133|129 125121 | 118|114| 111|108 105-{0_3 20
30 | 300|286 | 273|261 | 250|240 | 231|222 | 214(207 | 200/194 | 188|182 |176|171| 167|162 [ 158|154 | 30

40 348 | 333|320 | 308|296 | 285|276 | 267|258 | 250|242 | 235(229 222] 216 | 211|205 | 40
50 357|345 | 333[323 | 313[303 | 294|286 | 278]270 | 263|256 | 50
60 353|343 | 333|324 | 316|308 | 60
70 " 358 | 70
= I I I | I I N N -
90 N 90

Fur Strickproben von 20 bis 29,5 cm

cm| 201205 21/21,6| 22|225| 23|235| 24245 25255 26|265] 27[27,5 28[285 29[/295] cm
05{ 2-3(2-3|2-3(2-3|2-3| 2| 2 2| 2| 2| 2|1-2|1-2|1-2|1-2({1-2|1-2(1-2|1-2|{1-2|05
1| 5|4-5(45/4-5|4-5/4-5|4-5(45| 4| 4| 4| 4|3-4/3-4|3-4|3-4(3-4/3-4(34(34| 1
2| 10| 10| 10| 9| 9f 9| 9f 9| 8 8| 8 8 8 8| 7| 7| 7 7| 7| 7| 2
3| 15| 15| 14| 14| 14| 13| 13| 13| 13| 12| 12| 12| 12| 11| 11| 11| 11| 11| 10| 10| 3
4| 20| 20| 19| 19| 18| 18| 17| 17| 17| 16| 16| 16| 15 15| 15( 15| 14| 14| 14| 14| 4
5| 25| 24| 24| 23| 23| 22| 22| 21| 21| 20| 20| 20| 19| 19| 19| 18| 18| 18| 17| 17| 5
6| 30| 29| 29| 28| 27| 27| 26| 26| 25| 24| 24| 24| 23| 23| 22| 22| 21| 21| 21| 20| 6
7| 35| 34| 33| 33| 32| 31| 30| 30| 29| 29| 28| 27| 27| 26| 26| 25| 25| 25| 24| 24| 7
8| 40| 39| 38| 37| 36| 36| 35| 34| 33| 33| 32| 31| 31| 30| 30| 29| 29| 28| 28| 27| 8
9| 45| 44| 43| 42| 41| 40| 39| 38| 38| 37| 36| 35| 35| 34| 33| 33| 32/ 32| 31| 31| 9
10| 50| 49| 48| 47| 45| 44| 43| 43| 42| 41| 40| 39| 38| 38| 37| 36| 36| 35| 34| 34|10
20| 100| 98| 95| 93| 91| 89| 87| 85| 83| 82| 80| 78| 77| 75| 74| 73| 71| 70| 69| 68| 20
30 | 150|146 | 143|140 [136(133 | 130(128 | 125|122 [ 120(118 115|113 [111[109| 107|105 | 103 (102 | 30
40 | 200 (195 (190|186 | 182(178 | 174|170 | 167|163 | 160|157 | 154|151 | 148(145| 143|140 | 138(136 | 40
50 | 250 244 | 238|233 | 227|222 | 217|213 | 208|204 [ 200(196 | 192|189 | 185(182| 179[175 |172(169 | 50
60 | 300|293 | 286|279 | 273|267 | 261|255 | 250|245 | 240235 | 231|226 | 222(218 | 214(211 | 207 [203 | 60
70 | 350|341 | 333|326 | 318|311 | 304|298 | 292|286 | 280|274 | 269|264 | 259|255 | 250|246 | 241|237 | 70
80 356 | 348|340 | 333|327 | 320|313 | 308|302 | 296|291 | 286|281 | 276|271 | 80
90 353 | 346|340 | 333|327 | 321/316 | 310(305 | 90

44



Modellberechnen

Fir Strickproben von 30 bis 39,56 cm

om] 30130.5] 311315 32]325| 33335 34]345| 35|355 36365 37|375] 38|385 39[39,5]cm
05| 1-2[1-2 | 1-2|1-2 | 1-2[1-2 | 1-2|1-2| 12|12 [ 1-2[1-2| 12|12 [ 12|12 [ 1-2[1-2 ]| 1-2[1-2 | 05
1| 34|3-4|3-4|34| 3| 3| 3| 3|2-3|2-3[2-3[2-3]2-3[2-3|2-3]|2-3|2-3]|2-3]|2-3]|2-3] 1
5| 7| 7| e| 6| 6| 6| 6 6| 6 6| 6 6| 6 5| s 5| 5 5| 5 5| 2
3| 10| 10| 10| 10| 9| 9| o 9| o 9| o 8| 8 8| s 8| s 8| s 8| 3
2l 13 13| 13| 13| 13| 12| 12| 12| 12| 12| 11| 11| 11] 11| 11| 11| 11| 10| 10| 10| 4
5| 17| 16| 16| 16| 16| 15| 15| 15| 15| 14| 14| 14| 14| 14| 14| 13| 13| 13| 13| 13| 5
61 20| 20| 19| 19| 19| 18| 18| 18| 18] 17| 17| 17| 17| 16| 16| 16| 16| 16| 15| 15| 6
21 23l 23| 23| 22| 22| 22| 21| 21| 21| 20| 20| 20| 19| 19| 19| 19| 18 18] 18] 18] 7
8| 27| 26| 26| 25| 25| 25| 24| 24| 24| 23| 23| 23| 22| 22| 22| 21| 21| 21| 21| 20 8
9| 30| 30| 29| 29| 28| 28| 27| 27| 26| 26| 26| 25| 25| 25| 24| 24| 24| 23| 23| 23| 9
10| 33| 33| 32| 32| 31| 31| 30| 30| 29| 29| 29| 28] 28] 27| 27| 27| 26| 26| 26| 25| 10
20| 67| 66| 65| 64| 63| 62| 61| 60| 59| 58| 57| 56| 56| 55| 54| 53| 53| 52| 51| 51| 20
30| 100| 98| 97| 95| 94| 92| 91| 90| 88| 87| 86| 85| 83| 82| 81| 80| 79| 78| 77| 76| 30
40| 133131 129|127 | 125|123 | 121|119 | 118[116 | 114[113 | 111|110 | 108[107 | 105|104 | 103{101 | 40
50| 167164 | 161|159 | 166|154 | 151|149 | 147|145 | 143|141 | 139[137 | 135133 [ 132{130 | 128{127 | 50
60| 200|197 | 194|191 | 188]185 | 181|179 | 176|174 | 171|169 | 167|164 | 162|160 | 158|156 | 154|152 | 60
70 | 2331230 | 226|222 | 219|215 | 212|209 | 206|203 | 200[197 | 194|192 | 189[187 [ 184[182 [ 179177 | 70
80 | 267|262 | 258|254 | 250|246 | 242|239 | 235|232 | 229]225 | 222|219 216213 | 211|208 | 205|203 | 80
90 | 300|295 | 290 |286 | 281|277 | 273|269 | 265|261 | 257|254 | 250|247 | 243[240 | 237[234 | 231|228 | 90
Fiir Strickproben von 40 bis 50 cm
om| 40]40,5 41415 42]42)5] 43]435] 44]44,5 45(455] 46[465 47(47,5) 48[485] 49[49,5] 50]cm
05/1-2]1-211-2]|1-2[1-2[1-2 [1-2[1=2 [1=2]1=2[1=2] 1| 1| 1| 1| 1] 1| 1] 1| 1| 1|08
1(2-3[2-3|2-3|2-3|2-3|2-3|2-3|2-3|2-3[2-3[2-3| 2| 2| 2| 2| 2| 2| 2| 2| 2| 2|1
2] s| 5| s| 5| 5| 5| 5 5| 5| 4| 4| 4| 4| a| 4| a| a| a| a| a| 4| 2
3| 8| 7| 7| 7| 7| 7| 7| 7| 7| 7| 7| 7| 7| 6| s| 6| 6| 6| 6| 6| 6| 3
4| 10| 10| 10| 10| 10| 9| 9| 9| 9| 9| 9| o o 9| of 8| 8] 8 8| 8| 8 4
5| 13| 12| 12| 12| 12| 12| 12| 11| 11| 11| 11| 11| 11| 11| 11] 11| 10| 10| 10| 10| 10| B
6| 15| 15| 15| 14| 14| 14| 14| 14| 14| 13| 13| 13| 13| 13| 13| 13| 12| 12| 12| 12| 12| 6
71 18] 17| 17] 17| 17] 16| 16| 16| 16| 16| 16| 15| 15| 15| 15| 15| 15| 14| 14| 14| 14| 7
8| 20| 20| 20| 19| 19| 19| 19| 18] 18| 18| 18] 18] 17| 17| 17| 17| 17| 16| 16| 16| 16| 8
o| 23| 22| 22| 22| 21| 21| 21| 21| 20| 20| 20| 20| 20| 19| 19| 19| 19| 19| 18] 18] 18| 9
10| 25| 25| 25| 24| 24| 24| 23| 23| 23| 22| 22| 22] 22| 22| 21] 21| 21| 21| 20| 20| 20|10
20| 50| 49| 49| 48| 48| 47| 47| 46| 45| 45| 44| 44| 43| 43| 43| 42| 42| 41| 41| 40| 40|20
30| 75| 74| 73| 72| 71| 71| 70| 69| 68| 67| 67| 66| 65| 65| 64| 63| 62| 62| 61| 61| 60|30
401100| 99| 98| 96| 95| 94| 93| 92| 91| 90| 89| 88| 87| 86| 85| 84| 83| 82| 82| 81| 80|40
50 1125(123]122(121 119118 |116|115 | 114|112 111|110 109|108 [106] 105 [104[103 [ 102|101 |100 |50
60 | 150|148 | 146|145 | 143|141 |140|138 | 136|135 [133[132 130|129 [128(126 (125124 {122 [121 [120 |60
70 1175173171169 | 167|165 | 163|161 | 159|157 | 156|154 [152|151 [149|147 [ 146|144 [ 143|141 [140|70
80 1200|198 195|193 |190|188 | 186|184 181|180 [178 176 [174[172|170|168 | 167|165 | 163 [162 160 80
90 | 225|222 | 220|217 |214 212 | 209 207 | 205|202 [ 200|198 [ 196 (194 [ 192|189 | 187|186 | 184 {182 | 180 |90

FN
(67



Technische Ratschlage

Nutzliche technische
Ratschlage

Schloss blockiert
Leergang: Schloss GX

Abstreifer und Nisschen herausnehmen.

Mit dem Schloss vorsichtig aus dem Gestrick fahren.

Wenn Sie einige Reihen auflosen, um das Gestrick zu
reparieren, nicht vergessen den Stand des Reihenzah-
lers zu beachten und entsprechend zurlickzustellen.

Grinde fiir ein Blockieren des Schlosses sind:
a) falsche Schlosseinstellung

b) Stricken ohne Abstreifer

c) Garn ist in der Fadenspannung verwickelt.
d) Maschengrésse zu klein.

Laufmaschen

Es ist am einfachsten, die Laufmasche nicht am Apparat
wieder hinaufzuhdkeln. Da MONOMATIC 20 ohne
Gewichte strickt, 10st sich die Masche nicht weiter auf.
Hékeln Sie am Schluss die Laufmasche im fertigen
Gestrick hinauf, und befestigen Sie sie mit einem unsicht-
baren Stich.

Griinde fir Laufmaschen sind:
a) zu grosse Maschengrosse
b) beschadigte Zungennadel

Schlaufen am Rand

kénnen entstehen, wenn die Fadenbremse zu
schwach eingestellt ist. Fadenbremse starker, d.h. auf
eine hohere Zahl einstellen.

Zusammengezogener Rand,
abgeworfene Randmaschen

konnen entstehen, wenn die Fadenbremse zu stark
eingestellt ist.

Die Fadenbremse schwacher, d. h. auf eine niedrigere
Zahl einstellen.

Stosser verworfen

d. h. die Stosser sind nicht mehr in der gewlinschten
Einteilung, und es wird daher ein fehlerhaftes Muster
gestrickt.

Grunde fur verworfene Stosser sind:

a) Ein Stosser ist im oberen Teil der Riegelschiene
blockiert.

b) Manche Stdsser sind so verharzt, dass sie zu hart
laufen. In diesem Fall missen sie gereinigt werden,
Seite 47.

c) Sie fahren beim Stricken nicht weit genug tber den
Rand des Gestricks hinaus, d. h. etwa 5 cm.

46

Auswechseln der Zungennadel

. yan

>

s N
. S

e

8
\G:

. y,

1. Die Deckschiene, die sich unter der oberen Lauf-
schiene befindet, so weit herausziehen, bis die betref-
fende Nadel frei wird.

2. Wenn der Nadelkopf oder die Nadelzunge beschadigt

ist, muss der Nadelkopf unbedingt zuerst mit
einer Flachzange abgebrochen werden.

é )

\_ J

3. Nun lasst sich die Nadel am Fuss nach unten aus
dem Nadelkanal ziehen. Wenn Sie den Nadelkopf
nicht abgebrochen haben, missen Sie unbedingt
die Nadelzunge schliessen.

4. Die neue Nadel mit offener Zunge von unten in
den Nadelkanal schieben.

5. Die Deckschiene wieder an ihren Platz zuriickschie-
ben.




Technische Ratschlage

Zerrupfte Wolle

Der Grund ist oft ein beschadigter Abstreifer. Man ersetzt
den Biigel des Abstreifers geméass Abbildung.

Darauf achten, wo sich die Unterlagsscheiben befinden,
und sie beim Anschrauben des neuen Biigels am selben
Ort anbringen.

Reinigen des
MONOMATIC 20

Reinigen und dlen Sie nie, solange ein Gestrick im
Apparat hangt.

Lassen Sie den Apparat, wenn er nicht gebraucht
wird, nie offen stehen. Decken Sie ihn mit einer
Staubhiille nder einem Tuch zum Schutze gegen Ver-
schmutzung.

Reinigen

Jeweils nach Beendigung der Arbeit oder bei standi-

gem Gebrauch téglich:

1. Von Schloss und Bett alles schwarz gewordene
oder iberschiissige Ol mit einem Lappen abwi-
schen.

2. Mit dem trockenen Pinsel allen Wollstaub aus dem
Bett und dem Inneren des Schlosses entfernen.

3. Die inneren Laufflachen der Fihrungsschienen auf
dem Bett missen mit einem Lappen blank gerieben
werden, da ein eventuell schwarzer Belag (Staub
und Olreste) den Schlossgang ganz erheblich er-
schwert.

Von Zeit zu Zeit und auf alle Falle bei starker Ver-
schmutzung oder Verharzung (sehr schwerer Schloss-
gang) sollte der Apparat griindlich gereinigt werden.

Griindliche Reinigung

Zu Hause. Nadeln in den Nadelfihrungen und
Schloss an den Fihrungen und Schlossteilen mit Pin-
sel saubern und anschliessend mit im Reinigungsmit-
tel leicht angefeuchtetem Lappen abreiben.

Als Reinigungsmittel darf nur das vorgeschrie-
bene Mittel verwendet werden.

In der Werkstatt. Schlossfiihrungen und Kulissen
mit Pinsel und Reinigungsmittel waschen, anschlies-
send mit im Reinigungsmittel angefeuchtetem Lappen
abreiben.

Nadeln aus dem Bett herausnehmen und im Reini-
gungsmittel waschen. Anschliessend mit einem im
Reinigungsmittel angefeuchteten Lappen abreiben.
Fihrungsschienen zuerst mit trockenem Lappen abrei-
ben und anschliessend mit Pinsel und Reinigungsmit-
tel waschen.

Nadelfiihrungen mit nassem Pinsel auswaschen. Ab-
schlagkamm mit trockenem Pinsel vom Wollstaub rei-
nigen.

Dann mit trockenem Pinsel nachreinigen. Apparat mit
trockenem Lappen abreiben.

Nadeln wieder in das Bett einsetzen.

Achtung:

Kunststoffteile nie mit Benzin oder &hnlichen, fir
Kunststoff schadlichen Essenzen reinigen. Seifenwas-
ser eignet sich gut. An Schlosshaube und Apparate-
kérper nie mit nassem Lappen oder Pinsel tiber die
Buchstaben reiben.

Reinigungsmittel

Es hat sich erwiesen, dass mit Reinpetrol (geruchloses
Petrol), welches in Drogerien erhéltlich ist, am besten
gereinigt werden kann. Die Apparateteile werden dadurch
nicht angegriffen. Zweckmassig ist es, dem Reinpetrol
Bellodordl beizugeben, da dadurch die Apparateteile
gleichzeitig etwas gedlt werden und nicht zu stark aus-
trocknen.

Ebenso wird durch die Beigabe von Bellodordl ein gewis-
ser Rostschutz aller gereinigten Teile erreicht. Mischungs-
verhéltnis gut beachten: Auf 1 Liter Reinpetrol 2 Deziliter
Bellodordl beigeben.

Olen nach dem Reinigen des Apparates

1. Schloss

Gleitfihrungen, rundherum je 3 bis 4 Tropfen Bellodordl
verteilen. Schlossteile, an welchen die Nadeln vorbeiglei-
ten, mit Pinsel oder 6ligem Lappen odlen.

2. Fihrungsschienen
Pro Schiene an den Gleitstellen in der Mitte des Appara-
tes 2 bis 3 Tropfen Bellodordl.

3. Nadeln und Stosser

Mit Pinsel oder 6ligem Lappen alle Nadel- und Stosser-
flisse bestreichen.

Achtung

Nur Bellodordl verwenden. Andere Ole kénnen Bestand-
teile enthalten, die schédlich sind.

47



Alphabetisches Register

Seite
Abketten . . . . . .. ... 18
Abklrzungen . . . ... ... L. 25
Abnehmen einer Masche . . . . . . . ... .. 22
Abstreifer . . . . . . . . .. ... ... ... 11
Abstreifer,

Gegenhaltebligel ersetzen . . . . . . . . .. 47
Abwerfen, Maschen . . . . . . . .. ... ... 16
Anschlagen . . . . . . .. ... .. ... 17
Aufnehmen einer Masche . . . . . . . . .. .. 20
Aufnehmen mehrerer Maschen . . . . . . . .. 21..
Aufstecken nach Mass . . . . . . . . . .. .. 40
Ausschnitte . . . . . . ... ... ... 30, 31
Bibdeheti v s o v aa e snwe oomam s s 29
Bremse, Faden . . . . . . .. % o owow o e 15
Brustabndher . . : ¢« &5 v esn e ww s w5 25
DEMPIen « v v s wo v s 6w g v s ar v v s e s 40
Diagonaler Farbwechsel . . . . . . . . .. . .. 26
Einfadeln . . . . . . . . . . . .. ... ... 14-16
Ersetzen einerNadel . . . . . . . . .. .. ... 46
Fadenbremse . . . . . . . . .. .. ... ... 15
Fadenspannung . . . . . ... ... .... 14,15
Farbwechsler, automatisch . . . . . . .. . .. 16
Grosse, Masche . . . . . . . .. . ... .... 11
Intarsien . . . . . . . . . . .. . ... 27
Jacquard . ocooovon o v ow v e 2 e s 32, 33, 36
Kriopfloch « ¢ s 6 mw v oo mom v o w e o o 28
Laufmasche . . . . . . . . .. ... ... ... 46
LO@THaNT = o v 0w wom s o mam s o 5w 0w 46
Masche um Masche mit Hinterstich . . . . . . 41
Maschen abwerfen . . . . . . . . .. .. ... 16
Maschengrosse . . . . . . . .. .. ... ... 11
Maschenskala . . . . . . o o v v v v i v e e 8
Maschenstich . . . . . . . . . .. ... .... 41
Matratzenstich . « o« & 6 o v 5 5 o v v v & 41
Modellberechnung . . . . . .. . ... .. 4245
Musterscheibe . . . . . . . ¢ & 5 o %% e v 10
Musterstricken . . . . . . . . ... ... 32-39

48

Seite
Nadeln i oo ssn e s o @i wes s 12
Nadelnersetzen . . . . . . . . . . . .. .... 46
Nadelschema .. . . . . i 60 s s 565 w5 w5 12
Nisschen . . . . . . . . . .. ..... 11,15, 16
Nusschenschere . . . . . . .. . ... ... 11,16
N-X Schalter . . . . . . . . . . ... ... ... 10
Olen des Apparates . . . . . . . ... .... 6, 47
Paraffinieren der Wolle . . . . . . .. ... .. 14
Pfeiltasten . . . . . . . . . . . . . . . .. ... 10
Randfeder . . . . . . . . . . ... ... ... ... 9
Randschlaufen . . . .. .. .. .. ...... 15, 46
Reihenzahler. . . . . . . . . . . . . . .. .. ... 9
Reinigen des MONOMATIC20 . . . . . ... ... 47
Reinigungsmittel . . . . ... .. venEE W W # & % 47
Riegelschieng .« & . s o s o & 5o w0 5 % % % 9
SAUMY & o v v o 5 w0 & & 0 & B 65 8 E S % e 28
Schema fiur Nadeln und Stosser . . . . . . 12,13
Schlaufenam Rand . . . . . . . G % Wi @ B 15, 46
Schlitz, senkrecht . . . . . . . . .. ... ... 30
SChloss . ¢ o« « s v w2 v o a e s 5w .10, 11

Schloss leer, zum Abwerfen der Maschen . . . 16
Stellung der Nadeln . . . . . . .. .. ......12

Stellung der Stésser . . . . . . . ... ... .. 13
SI0SSEr .o s s s am s @ dn 5N e 13
Stosser, verworfen . . . . . . . . ... ... 46
Strickprobe . . . . . ... 42
Umhangen von Maschen . . . . . . . . .. .. 19
Verkirzte Reihen . . . . . . . . ... ... 23-27
WindenderWolle . . . . ... ... ... ... 14
Wolle, zerrupft . . . . . . ... ... 47
Zahlerkulisse . . . . .. . .. .. 9



